
diário oficial Nº 35.176  5Sexta-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2022

FÉRIAS
.

 PORTARIA N°. 1.467/2022-CCG, de 31 de Outubro de 2022.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº. 441/2022-CCG, 
publicado no DOE nº. 34.927, de 08/04/2022 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2022/1397547, de 31/10/2022;
RESOLVE:
CONCEDER, 29 (VINTE E NOVE) dias de férias residuais, a servidora 
MILENE GRACIELA DO NASCIMENTO, Id. Funcional nº. 5907199/2, para 
gozo no período de 01/11/2022 a 29/11/2022, interrompidas através 
da PORTARIA Nº. 698/2022-CRG, Publicada no DOE nº. 34.957, de 
04/05/2022, referente ao período aquisitivo 2021/2022.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 31 de Outubro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA N°. 1.470/2022 - CRG, de 01 de Novembro de 2022.

A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº. 441/2022-CCG, 
publicado no DOE nº. 34.927, de 08/04/2022 e,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº.   2022/1347769, de 
19/10/2022.
RESOLVE:
ALTERAR o gozo de férias, da servidora ANA MARCLI NUNES BOTELHO 
SERRANO, ocupante do cargo de Assessor Especial II, Id. Funcional 
nº. 5947387/1, lotada na Secretaria de Estado de Planejamento e 
Administração - SEPLAD, concedido através da PORTARIA Nº. 1.400/2022-
CRG, de 18/10/2022, publicada no DOE Nº. 35155, de 19/10/2022, para o 
período de 16/11/2022 a 15/12/2022, por necessidade de serviço.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 01 de Novembro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 871658
PORTARIA Nº. 1.271/2022-CCG DE 3 DE NOVEMBRO DE 2022

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO as informações constantes no Processo nº 2022/1410188,
R E S O L V E:
autorizar RICARDO BRISOLLA BALESTRERI, Secretário Estratégico de 
Estado de Articulação da Cidadania, a viajar para a cidade do Palmas - 
TO, no período de 16 a 18 de novembro de 2022, a fim de participar 
como palestrante no Seminário de Direitos Humanos do I Curso Superior 
de Polícia Militar do Estado do Tocantins, apresentando o Projeto TERPAZ 
e as Usinas da Paz.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE NOVEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.272/2022-CCG DE 3 DE NOVEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1305675,
R E S O L V E:
I. exonerar GREGORIO MAGNO LEAL MONTEIRO do cargo em comissão de 
Chefe de Operações de Seccional , código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 1º de outubro de 2022.
II. nomear ANTONIO CARLOS PIRES FERNANDES para exercer o cargo em 
Chefe de Operações de Seccional , código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 1º de outubro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE NOVEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado.

PORTARIA Nº. 1.273/2022-CCG DE 3 DE NOVEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2022/1404500,
R E S O L V E:
I. exonerar WLADIMIR BARBOSA CARDOSO do cargo em comissão de 
Coordenador de Gestão de Obras, código GEP-DAS-011.4, com lotação no 
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano, a contar de 3 de 
novembro de 2022.
II. nomear DANIELA SAIURY KOGA VILLACORTA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Gestão de Obras, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação no Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano, a 
contar de 7 de novembro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE NOVEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.274/2022-CCG DE 3 DE NOVEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1402433,
R E S O L V E:
nomear RUAN AUGUSTO BARBOSA ESTEVAM para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Secretaria de Estado de Comunicação, a contar de 31 de outubro de 
2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE NOVEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.275/2022-CCG DE 3 DE NOVEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1402296,
R E S O L V E:
nomear ANA CAROLINA MACIEL MENEZES para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Comunicação I, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Comunicação, a contar de 31 de 
outubro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE NOVEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.276/2022-CCG DE 3 DE NOVEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1403432,
R E S O L V E:
nomear THALMUS GABRIEL SERRA GAMA para exercer o cargo em comissão 
de Assessor de Comunicação I, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Comunicação, a contar de 31 de outubro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE NOVEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.277/2022-CCG DE 3 DE NOVEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto no. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
R E S O L V E:
I. exonerar ALAN GUIMARÃES FRANCO DA SILVA do cargo em comissão 
de Chefe de Unidade de Referência Especializada, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 1° de 
novembro de 2022.
II. nomear ELANE DO SOCORRO DO CARMO OLIVEIRA para exercer o 
cargo em comissão de Chefe de Unidade de Referência Especializada, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 1° de novembro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE NOVEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.278/2022-CCG DE 3 DE NOVEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2022/1398703
R E S O L V E:
I. exonerar RODRIGO COSTA PINHEIRO DE SOUSA do cargo em comissão 
de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado 
de Administração Penitenciária.
II. nomear CAIO FABIO RUFINO BARROS para exercer o cargo em comissão 
de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado 
de Administração Penitenciária. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE NOVEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.279/2022-CCG DE 3 DE NOVEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do processo nº. 2022/1397614,
R E S O L V E:
I. exonerar JOCINEIDE DE DEUS TEIXEIRA CUNHA do cargo em comissão de 
Coordenador de Assistência ao Egresso e Família, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.


